
 

ПРИКАЗ 
 

от  30.08.2023     №183 

 

Об  утверждении Адаптированной  основной образовательной   программы    

начального общего образования, Адаптированной  основной  образовательной 

программы основного общего  образования Муниципального бюджетного 

общеобразовательного  учреждения   «Основная школа №17 города Макеевки»   

на  2023-2024 учебный год 

 

           Согласно Федеральному государственному образовательнму стандарту начального 

общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (утвержден 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.10.2009 года № 

373 с изменениями), Федеральному государственному образовательному стандарту 

образования  обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 

(утвержден приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

19.12.2014 г. № 1598), Федеральной адаптированной основной общеобразовательной 

программы обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), 

утвержденной приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 24.11.2022 

№1026, Федеральной адаптированной основной образовательной программы основного 

общего образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

утвержденной приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 24.11.2022 

№1025 Федеральной адаптированной образовательной программы начального общего 

образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, утвержденной 

приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 24.11.2022 №1023,  в 

целях организованного начала 2023-2024 учебного года и качественной организации 

учебно-воспитательного процесса, на основании решения педагогического совета от 

25.08.2023, протокол №20, 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить Адаптированную основную образовательную   программу   

начального общего образования Муниципального бюджетного  общеобразовательного  

учреждения    «Основная школа №17 города Макеевки»  на  2023-2024 учебный год (далее 

Программа). 

2. Определить содержание Адаптированной основной образовательной программы 

начального общего образования на 2023-2024 учебный год: 

2.1.   Целевой раздел. 

2.2.   Содержательный раздел: 

            2.2.1.Рабочие программы учебных предметов, курсов по адаптированным  

программам  начального общего образования обучающихся с задержкой психического 

развития (вариант 7.1) 

 

Название программы Для каких классов 

 

 

 

 

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МАКЕЕВКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОСНОВНАЯ ШКОЛА №17 ГОРОДА МАКЕЕВКИ» 
 



1. Рабочая программа учебного предмета «Русский язык» 4 

2.Рабочая программа учебного предмета «Литературное чтение» 4 

3. Рабочая программа учебного предмета «Иностранный язык 

(английский)» 

4 

4. Рабочая программа учебного предмета «Математика» 4 

5. Рабочая программа учебного предмета «Окружающий 

природный мир». 

4 

6. Рабочая программа  учебного предмета «Основы религиозных 

культур и светской этики» 

4 

7. Рабочая программа учебного предмета «Музыка». 4 

8. Рабочая программа учебного предмета «Изобразительное 

искусство». 

4 

9. Рабочая программа учебного предмета «Технология» 4 

10. Рабочая программа учебного предмета « Физическая 

культура» 

4 

11. Рабочая программа внеурочной деятельности 

«Логопедические занятия» 

4 

12. Рабочая программа внеурочной деятельности 

«Психокоррекционные занятия» 

4 

2.3.   Организационный раздел: 

            2.3.1.Индивидуальный учебный план по адаптированным основным 

образовательным программам начального общего образования: 

               Приказ Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Основная школа №17 города Макеевки»  от 25.08.2023 №161  

 - Индивидуальный учебный план для учащегося 4 класса Кучерявого Дениса 

Витальевича с задержкой психического развития (вариант 7.1). 

2.3.2.Рабочий календарный учебный  график Муниципального   бюджетного 

общеобразовательного  учреждения    «Основная школа №17 города Макеевки»  на  2023-

2024 учебный год. 

3. Утвердить Адаптированную основную образовательную   программу   основного 

общего образования, Муниципального  бюджетного общеобразовательного  учреждения    

«Основная школа №17 города Макеевки»  на  2023-2024 учебный год (далее Программа). 

4. Определить содержание Адаптированной основной образовательной программы 

основного общего образования на 2023-2024 учебный год: 

4.1.   Целевой раздел. 

4.2.   Содержательный раздел: 

4.2.1.Рабочие программы учебных предметов, курсов по адаптированным 

основным общеобразовательным программам. 

4.3.1.Рабочие программы учебных предметов, курсов по адаптированным  

программам  основного общего образования обучающихся с легкой умственной 

отсталостью (вариант 1) 

Название программы Для каких классов 

1. Рабочая программа учебного предмета «Русский язык» 5,7,9 

2. Рабочая программа учебного предмета «Чтение (литературное 

чтение)» 

5,7,9 

3. Рабочая программа учебного предмета «Математика». 5,7,9 

4. Рабочая программа учебного предмета «Информатика». 7,9 

5. Рабочая программа учебного предмета «Природоведение». 5 

6. Рабочая программа учебного предмета «Биология». 7,9 

7. Рабочая программа учебного предмета «География» 7,9 

8. Рабочая программа  учебного предмета «Основы социальной 

жизни». 

5,7,9 

9.Рабочая программа учебного предмета «История Отечества». 7,9 

10.Рабочая программа учебного предмета «Музыка» 5 



11.Рабочая программа учебного предмета «Изобразительное 

искусство (Рисование)» 

5 

12. Рабочая программа учебного предмета «Профильный труд». 5,7,9 

13. Рабочая программа учебного предмета «Адаптивная 

физическая культура». 

5,7,9 

14.Рабочая программа внеурочной деятельности 

«Психокоррекционные занятия» 

5,7,9 

16. Рабочая программа внеурочной «Логопедические занятия» 5,7,9 

4.3.2. Рабочие программы учебных предметов, курсов по адаптированным  

программам  основного общего образования обучающихся с расстройством 

аутистического спектра (вариант 8.1) 

Название программы Для каких классов 

1. Рабочая программа учебного предмета «Русский язык». 7 

2.Рабочая программа учебного предмета «Литература» 7 

3. Рабочая программа учебного предмета «Иностранный язык 

(английский)» 

7 

4. Рабочая программа учебного предмета «Алгебра»  7 

5. Рабочая программа учебного предмета «Геометрия»  7 

6. Рабочая программа учебного предмета «Вероятность и 

статистика»  

7 

5. Рабочая программа учебного предмета «Информатика»  7 

6. Рабочая программа учебного предмета «История». 7 

7. Рабочая программа учебного предмета «Обществознание» 7 

8. Рабочая программа учебного предмета «География». 7 

9. Рабочая программа учебного предмета «Физика». 7 

10.Рабочая программа учебного предмета «Биология». 7 

11.Рабочая программа учебного предмета «Музыка». 7 

12.Рабочая программа учебного предмета «Изобразительное 

искусство». 

7 

13. Рабочая программа учебного предмета «Технология» 7 

14.Рабочая программа учебного предмета «Адаптивная 

физическая культура» 

7 

15.Рабочая программа внеурочной деятельности «Развитие 

познавательной деятельности» 

7 

16. Рабочая программа внеурочной деятельности «Развитие 

коммуникативного поведения» 

7 

        4.3.3.   Рабочие программы учебных предметов, курсов по адаптированным  

программам  основного общего образования обучающихся  с умеренной умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями), с расстройствами аутистического 

спектра  (вариант 2) 

Название программы Для каких классов 

1. Рабочая программа учебного предмета «Речь и 

альтернативная коммуникация» 

5 

2. Рабочая программа учебного предмета «Математические 

представления» 

5 

3. Рабочая программа учебного предмета «Окружающий 

природный мир». 

5 

4. Рабочая программа учебного предмета «Человек». 5 

5. Рабочая программа учебного предмета Домоводство» 5 

6. Рабочая программа учебного предмета «Окружающий 

социальный мир». 

5 

7. Рабочая программа учебного предмета «Музыка и движение». 5 

8. Рабочая программа учебного предмета «Изобразительная 

деятельность». 

5 



9. Рабочая программа учебного предмета «Адаптивная 

физическая культура» 

5 

10. Рабочая программа учебного предмета «Профильный труд» 5 

11. Рабочая программа коррекционно-развивающих занятий 

«Альтернативная коммуникация» 

5 

12. Рабочая программа коррекционно-развивающего курса 

«Сенсорное развитие» 

5 

13. Рабочая программа внеурочной деятельности  «Двигательное 

развитие» 

5 

14.Рабочая программа коррекционно-развивающего курса  

«Предметно-практические действия» 

5 

4.4.   Организационный раздел: 

4.4.1.Индивидуальные учебные планы по адаптированным основным 

образовательным программам основного общего образования: 

               Приказ Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Основная школа №17 города Макеевки»  от 25.08.2023 №157 

 – Индивидуальный учебный план для учащейся 5 класса Хиночек Софии 

Владимировны с легкой умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)  

 (вариант 1); 

              Приказ Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Основная школа №17 города Макеевки»  от 25.08.2023 №156 

-Индивидуальный учебный план для учащейся 7 класса Хиночек Карины 

Владимировны с легкой умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)  

 (вариант 1); 

               Приказ Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Основная школа №17 города Макеевки»  от 25.08.2023 №158 

 – Индивидуальный учебный план для учащейся 5 класса Леонова Никиты 

Евгеньевича с легкой умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)  

 (вариант 1); 

              Приказ Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Основная школа №17 города Макеевки»  от 25.08.2023 №159 

-Индивидуальный учебный план для учащейся 9 класса Глядяевой Веры 

Анатольевны с легкой умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)  

 (вариант 1); 

              Приказ Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Основная школа №17 города Макеевки»  от 25.08.2023 №160 

-Индивидуальный учебный план для учащегося 7 класса Дроздова Андрея 

Николаевича  с расстройством аутистического спектра  (вариант 8.1). 

               Приказ Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Основная школа №17 города Макеевки»  от 25.08.2023 №162 

-Индивидуальный учебный план для учащейся 5 класса Сусаковой Марии 

Игоревны с умеренной умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)  с 

расстройством аутистического спектра  (вариант 2); 
4.4.2.Рабочий календарный учебный  график Муниципального   

общеобразовательного  учреждения    «Основная школа №17 города Макеевки»  на  2023-

2024 учебный год. 

5.    Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

            6.    Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


